
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692504

Ato: PORTARIA Nº 1.257/2014-CCG
Término Vínculo: 15/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Servidor(es):
Comissionado / PAULO ROBERTO DE NAZARENO BARBOSA 
SOTÃO (Coordenador Fazendário/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692506

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.258/2014-CCG
Data de Admissão: 15/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO                    Coordenador 
Fazendário/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692508

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.259/2014-CCG
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
BRUNO HIGOR ARAUJO ROCHA                          Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692510

PORTARIA Nº 1.253/2014-CCG DE 27 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/222452,
R E S O L V E:
autorizar MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 19 de maio de 2014, a fi m de 
participar de reuniões com o Secretário de Geologia, Mineração e 
Transformação Mineral, com o Coordenador Geral do APL’s e com 
o Diretor do Departamento de Tecnologias Inovadoras - DETIN-
Pronatec-PBM, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, RODRIGO DA ROCHA GARCIA, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692357

PORTARIA: 159/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CONCÓDIA DO PARÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56230371/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
51229101/CLAUDECYR ALVES FE DA CRUZ (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
572229461/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2014 a 18/05/2014
33955701/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SUB TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
56960621/JOAO ALVES DE OLIVEIRA NETO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
58330861/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692366

PORTARIA: 160/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5387728/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014
5197384/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014
5329817/CLEBER CAMPOS CABRAL (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014
5779588/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692005

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
continuados de motorista de veículos automotores, para atender 
as demandas institucionais da ASIPAG, conforme estabelecido 
no Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691772

PORTARIA: 345/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência e protocolização de peças 
processuais.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
57194770/MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO (Procurador 
do Estado) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691785

PORTARIA: 346/14-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SIMIANA MARIA DO NASCIMENTO VIANNA     Assessor                 
5720800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092131768060000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692437
PORTARIA Nº 321/2014-PGE.G., DE 20 DE 

MAIO DE 2014.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 10/14-CE, que informa 
o extravio de diversos livros e periódicos do Centro de Estudos 
da Procuradoria-Geral do Estado;
CONSIDERANDO que o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público a promover a sua apuração imediata;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância com vistas a apurar o extravio de 49 
volumes, dentre livros e periódicos, integrantes do acervo do 
Centro de Estudos da Procuradoria-Geral do Estado.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Id. 
Funcional Cargo Função

Rafael Felgueiras Rolo 57224172/1 Procurador do Estado Presidente

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 Técnico de Procuradoria Membro 
Titular

Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 Técnico de Procuradoria Membro 
Titular

João Olegário Palácios 57223907/1 Procurador do Estado Suplente
Helena Miucha Palhano da Rosa 57175321/2 Técnico de Procuradoria Suplente
Luciano Júnior das Mercês Rocha 55589401/1 Assistente de Procuradoria Suplente

III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o Parágrafo único do 
art. 201, da Lei nº 5.810/94.
IV – Uma vez constatada a irregularidade e identifi cada a 
responsabilidade, a presente sindicância investigativa será 
convertida em punitiva, observando-se em todas as fases o 
contraditório e ampla defesa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 342/2014-PGE.G., DE 23 DE MAIO DE 2014
REVOGAR a contar de 01.06.2014, a Portaria nº 298/2013-PGE.G., 
de 22.05.2013, que cedeu a servidora Katiane Cristina da Silva 
Borges, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 5888805/1, para a Prefeitura Municipal 
de Belém.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 343/2014-PGE.G., DE 26 DE MAIO DE 2014
Tornar Sem Efeito a Portaria nº 331/2014-PGE.G. de 20.05.14, 
publicada no DOE nº 32647 de 22.05.14, que concedeu diárias à 
servidora Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, identidade funcional nº 
54188337/1, para Brasília-DF.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692408

PORTARIA: 347/14-PGE.G
Objetivo: Participar do 19º Congresso Brasileiro de Direito 
Ambiental.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
4000404/ABELARDO SÉRGIO BACELAR DA SILVA (Procurador 
do Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 
04/06/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692412

PORTARIA: 349/14-PGE.G
Objetivo: Participar do 19º Congresso Brasileiro de Direito 
Ambiental.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5859280/LILIAN MENDES HABER (Procurador do Estado) / 5.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


